
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

администрации муниципального образования 

Тбилисский район 

 

ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2011 года                                                                    № 529 

ст. Тбилисская  

 

 

О проведении муниципального этапа краевого конкурса 

на лучший кабинет кубановедения общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Тбилисский район  

 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования и науки 

Краснодарского края  «О конкурсе на лучший кабинет кубановедения 

общеобразовательных учреждений», п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Провести муниципальный этап краевого конкурса на лучший кабинет 

кубановедения общеобразовательных учреждений муниципального 

образования Тбилисский район с 03 по 07 октября 2011 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе краевого конкурса на 

лучший кабинет кубановедения общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Тбилисский район (приложение № 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа краевого 

конкурса на лучший кабинет кубановедения общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Тбилисский район (приложение № 2). 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 

МКУ «МЦ СДПО» С.П. Фисунову. 

 

 

 

Начальник управления образованием                                                   А.В. Ковалѐв 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом начальника управления 

образованием администрации          

муниципального образования       

Тбилисский район 

от 01 сентября 2011 года № 529 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе краевого конкурса  

на лучший кабинет кубановедения  

общеобразовательных учреждений  

муниципального образования Тбилисский район 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном этапе краевого конкурса 

на лучший кабинет кубановедения общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Тбилисский район (далее Конкурс) определяет 

порядок его организации, проведения и подведения итогов. 

1.2. Учебный кабинет кубановедения – это помещение в школьном 

здании, оборудованное в соответствии с целями и задачами изучения данного 

учебного предмета и спецификой учебной деятельности учителя и учащихся. 

2. Цель и Задачи Конкурса:  

- повышение воспитательных и образовательных возможностей 

кабинетов кубановедения; 

- изучение уровня оснащенности кабинетов кубановедения 

техническими средствами обучения, учебным оборудованием и 

методическими пособиями, эстетического оформления кабинетов; 

 - выявление динамики развития каждого кабинета кубановедения; 

 - изучение использования кабинетов кубановедения во внеклассной 

работе; 

 - совершенствование распространения передового педагогического 

опыта через кабинет кубановедения; 

 - выработка конкретных рекомендаций по оснащению кабинетов 

кубановедения, по улучшению качества преподавания предмета и организации 

внеклассной работы по предмету. 

 



 3. Сроки и порядок проведения Конкурса. 

Конкурс проводится с 3 по 28 октября 2011 года в три этапа: 

- первый этап - муниципальный, проводится с 3 по 7 октября 2011 года; 

- второй этап - зональный, проводится с 11 по 14 октября 2011 года; 

- третий этап - краевой, проводится с 18 по 21 октября 2011 года. 

4. Подведение итогов Конкурса. 

 Кабинеты кубановедения, занявшие по итогам конкурса первое, вторе и 

третье места награждаются Почѐтными грамотами управления образованием. 

5. Критерии оценки кабинетов. 

Оценивание каждого критерия учебных кабинетов кубановедения 

осуществляется по 3-х балльной шкале, где: 

0  баллов - низкая; 

1  балл - средняя/оптимальная; 

2  балла - высокая. 

 
 

№ 
п/п 

Наименование критерия Баллы 

1.1. Наличие документации: 

- - календарно-тематическое планирование уроков; 

- поурочное планирование уроков; 

- план работы кабинета на учебный год и 

перспективный план развития кабинета; 

- режим работы кабинета; 

- - перечень   имеющегося   оборудования,   технических 

средств    обучения,    наглядных   пособий,    учебников, 

методических пособий, дидактических материалов и др. 

 

2.2. Библиотека кабинета: 

- литература по предмету; 

- художественная литература; 

- справочио-информационная литература; 

- газеты и журналы; 

- стенды; 

- тематические карточки; 

- книга отзывов учащихся, родителей и коллег. 

 

3. Использование кабинета во внеклассной работе по 

предмету (наличие стендов, альбомов, отражающих): 

- организацию проведения экскурсий; 

- наличие кружков по предмету; 

- проектную деятельность учащихся; 

- участие в викторинах младших школьников; 

- участие в олимпиадах старшеклассников; 

- участие в научно-практических конференциях; 

- привлечение родителей в образовательный процесс. 

 



4.4. Наличие и использование современных технических 

средств обучения: 

- новизна компьютерной техники; 

- наличие периферийного оборудования; 

- наличие мультимедийного оборудования и 

медиатеки; 

- наличие интерактивной доски; 

- шторное устройство. 

 

5.5. Включение кабинета в развивающую среду 

общеобразовательного учреждения: 

- порядок размещение и хранения учебного 

оборудования, методических пособий; 

- рациональное   содержание   экспозиций,   эстетика  

и культура оформления кабинета; 

- соблюдение в кабинете правил техники безопасности 

и санитарно-гигиенических требований; 

- учет в оформлении кабинета муниципального 

компонента содержания образования; 

- наличие в кабинете этнографического уголка; 

- наличие школьного музея и использование его на 

уроках кубановедения. 

 

6.6. Наличие сайта ОУ: 

- отражение работы кабинета кубановедения на 

образовательно-информационном портале. 

 

7.7. Использование кабинета учителями-предметниками 

при изучении регионального компонента. 

 

 ИТОГО:  

 

 

 

Директор МКУ «МЦ СДПО»                                                              С.П. Фисунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к приказу начальника управления 

образованием администрации          

муниципального образования       

Тбилисский район 

от 01 сентября 2011 года № 529 

 

 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

муниципального этапа краевого конкурса  

на лучший кабинет кубановедения  

общеобразовательных учреждений  

муниципального образования Тбилисский район 

 

С.П. Фисунова - директор МКУ «МЦ СДПО» 

 

Е.Н. Гайдай - методист МКУ «МЦ СДПО» 

 

Л.Н. Лугвищик -  методист МКУ «МЦ СДПО» 

 

О.Б. Кондратенко - руководитель РМО учителей кубановедения, 

учитель кубановедения МБОУ «Ванновская 

СОШ № 4» 

 

И.А. Межегурская  -  муниципальный тьютор по кубановедению, 

учитель кубановедения МБОУ «СОШ № 6» 

 

 

 

 

Директор МКУ «МЦ СДПО»                                                              С.П. Фисунова 

 

 

 

 

 

 

 

 


